
L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Prot. n. 1893 del 9 settembre 2016 

Oggetto: Intervento di  vuotatura, pulizia fossa ascensore nonché smaltimento dei 

liquidi reflui in discarica autorizzata da eseguire presso la sede della Direzione 

Provinciale di Rimini, Via Macanno n. 37 – Rimini.  Determina a contrarre. 
 

Premesso che 

 

- in data 15 luglio 2016, a causa delle abbondanti precipitazioni atmosferiche 

verificatesi nella notte, il Direttore Provinciale di Rimini dott. Elio Padovano, 

segnalava al Direttore dei Lavori dell’Emilia Romagna, l’allagamento di tutto il piano 

interrato e il conseguente riempimento della fossa ascensore dell’Ufficio di Via 

Macanno; 

- l’ascensore in oggetto serve la scala B dedicata all’utenza e risulta essere anche una 

uscita d’emergenza: 

- per motivi di sicurezza, dalla data dell’allagamento, l’ascensore non è stato riattivato, 

con tutti i disagi che ne conseguono; 

- il contratto centralizzato per la manutenzione degli impianti, attualmente vigente, non 

comprende il servizio di vuotatura fossa ascensore; 

- l’attività di vuotatura vani ascensori, pulizia fosse biologiche e scarichi fognari non 

rientra fra quelle previste nel catalogo MEPA, pertanto non è possibile ricorrere allo 

stesso, come previsto dall’art. 7 del D.L. n. 52 del 2012 (spending review); 

- questa Direzione Regionale, preso atto dell’imprevedibilità dell’evento, considerata 

l’urgenza di ripristinare in breve tempo le uscite di sicurezza, ritiene opportuno 

ricorrere all’affidamento diretto, in quanto trattasi di affidamento per un importo 

inferiore ad € 40.000,00, come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016; 

- si è provveduto, pertanto, a richiedere due preventivi di spesa;  

- l’aggiudicazione del servizio verrà effettuato in favore della Società che offrirà il 

minor prezzo complessivo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, posto 

che trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

- dall’analisi delle due offerte economiche pervenute, il prezzo offerto dalla società 

Spurgo Express con sede legale a Rimini, quantificato in un massimale di € 2.000,00 

IVA esclusa, è stato ritenuto congruo. Tale preventivo di spesa è stato così 

determinato:  vuotatura di 10 mc di liquido ad € 100 per mc, oltre la manodopera di € 

1.000,00, considerando due viaggi in discarica. Il costo complessivo potrebbe subire 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

oscillazioni in diminuzione, qualora il quantitativo da smaltire fosse inferiore a 10 mc, 

di conseguenza il viaggio in discarica si ridurrebbe ad uno; 

 

 

- con Disposizione Organizzativa n. 559 del 14 marzo 2016 il Direttore Regionale    

dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre l’affidamento 

diretto  al Funzionario delegato dell’Ufficio Risorse Materiali, per forniture e servizi 

fino ad euro 40.000,00; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di affidare il servizio in oggetto, ai sensi del D.lgs.n.50/2016  art. 36, comma 2, lett. a), alla 

Ditta Spurgo Express di Bracci  Gilberto Via Santa Maria al Mare, 24  Rimini P. Iva 

02696090402 – C.F. BRCGBR68R15H294Q 

 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale dell’appalto è stato quantificato in  € 2.000,00 (IVA esclusa); 

b) l’oggetto del contratto è costituito dagli interventi di aspirazione, lavaggio, trasporto 

e smaltimento di olio presente nel vano ascensore, piano interrato; 

c) il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica mediante 

utilizzo di firma digitale; 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 

            

    Per il dirigente ad interim Massimo Meglio 

                  Il funzionario delegato 

                Maria Giuseppina Baglivo 

 
   

 

 


